
[ 2. kapitola ]

Začínáme 
plánovat



24 Začínáme plánovat

Teď už víš, jaký styl svatby si přeješ, kde se bude konat, jak bude (zhruba) velká 

a jaký je (přibližně) tvůj celkový rozpočet. Nyní je čas na to, abys začala dělat 

první obchůzky. V této kapitole obhlídneme místo obřadu, to znamená obřadní 

síně, kostely a jiná místa, a místo hostiny. Zajdeš si na matriku, kde jim nahlásíš 

pevné datum své svatby.

Teď je také na místě přemýšlet o tom, jestli někdo nebo něco může ovlivnit 

tvou volbu data. Často jde o fotografy, protože ti opravdu dobří mají tak nabitý 

diář, že se jenom kvůli tobě urvat nemohou, a je nemožné, aby byli na dvou 

místech najednou (na tvé svatbě a na svatbě té druhé holky, která si ho objed-

nala o měsíc dříve). Ale také si v průběhu plánování můžeš uvědomit, že budeš 

chtít, aby kapela byla hřebem tvého svatebního dne, a proto je nezbytně nutné, 

aby měli ten den čas. Právě teď můžeš vysondovat všechny důležité věci, zjistit 

dostupnost svatebních dodavatelů a zarezervovat si jejich služby. V následují-

cích kapitolách se budeme detailněji zabývat každým dodavatelem zvlášť, ale 

jelikož se zatím nacházíme v první fázi plánování, pro tyto účely budeme nejdří-

ve projednávat obřad a místo hostiny a lehce naťukneme i výběr fotografa.

Tvé magické místo: obřad
Dnes mají nevěsty výhodu v tom, že mají internet doslova na dosah konečků 

prstů. Vzhledem k tomu, že už máš vybraný svůj styl a místo svatby, pravděpo-

dobně už přemýšlíš o pár zajímavých místech ve svém okolí, kde by ses mohla 

začít dívat.



25

MOŽNOSTÍ, KDE MÍT OBŘAD A HOSTINU, JE HABADĚJ



26 Začínáme plánovat

 n Vyhledej si jejich webové stránky. Vygoogluj si místa, která splňují tvé požadavky. 

Vytiskni si informace, které se hodí pro potřeby tvé velké události: komu patří místo 

obřadu; pod jaké město spadá (podle toho budeš muset navštívit matriku daného 

města); jména lokálních svatebních agentur; kontakt na majitele místa hostiny; fotky 

předešlých svatebních akcí, které se tam konaly; kapacita daného místa (počet míst 

u baru, místa k sezení u stolu atd.).

 n Prolistuj si svatební časopisy – nejlépe místní svatební časopisy, které vyzdvihují 

konkrétní místa ve tvém okolí.

 n Prohrabej se svými vzpomínkami na místa, kdes byla na svatbě. Bylo to tak neza-

pomenutelné místo, že tam zvažuješ mít i svou vlastní svatbu?

 n Jakmile si nashromáždíš slušný komínek časopisů a papírů s informacemi, vezmi 

svého ženicha, rozprostři tyto materiály před vás a začněte obvolávat místa, která se 

vám oběma zdají vhodná.

 n Zjistěte jejich obsazenost (někde mají i on-line kalendář) a domluvte si osobní 

schůzky. Spousta restaurací a svatebních míst vám dovolí přijít se podívat před plá-

novanou svatbou, takže máte možnost vidět, jak to tam vypadá vyzdobené, což je 

lepší než se dívat na prázdnou místnost s prodlužovacími kabely rozprostřenými upro-

střed.

 n Pokud ti to vyhovuje, klidně se jdi kouknout na obřadní místo (úřad, kostel, syna-

gogu, sál, hotel, park, zámek či restauraci atd.) během své obědové pauzy, i kdyby to 

znamenalo jít tam sama. Samozřejmě prohlídka celého místa od tanečního parketu 

až po záchodky, s doprovodem majitele, může zabrat nějaký čas, – ale pokud chceš 

obejít pár míst, abys zúžila svůj výběr kandidátů, jdi do toho. Pokud tě nějaké místo 

okouzlilo a chtěla by ses tam na vteřinku odskočit podívat, ale máš ve tři hodiny v práci 

meeting, ze kterého se nemůžeš ulejt, tak si zkrátka domluv schůzku na sobotu, kdy 

budeš mít čas položit všechny své otázky – a budeš moct přijít i se svým ženichem.



27

Seznam tvých obřadních míst 
a míst pro hostinu

Mezitím co tě svatební koordinátorka nebo majitel daného místa provádí kolem, 

neboj se zeptat na cokoli, co tě zajímá a co by mohlo (nepříznivě) ovlivnit tvou 

velkou událost.

 n Jak dlouho se můžete zdržet?

 l Obřad: Ujisti se, že můžete na svém obřadním místě zůstat, jak dlouho chcete, 

a jestli se tedy po vašem obřadu nekoná obřad další. Ačkoli tě svatební agentka 

může ubezpečovat, že za hodinu si stihnete říct své ano, přijmout gratulace a vy-

fotit se s každým ze všech stran, přece jenom se může stát, že můžete na posled-

ní chvíli aranžovat auto pro nevěstu, a přijedete tak na obřad se zpožděním. 

Určitě si nechceš kazit svůj svatební den jen kvůli tomu, že ještě nemáš vyfocenou 

skupinovou fotku se svými nejlepšími kamarádkami a už na vás troubí druzí sva-

tebčané, abyste jim uvolnili místo na parkovišti.

 l Hostina: Majitel restaurace nebo svatebního místa, kde se koná tvá svatební 

hostina, může vyžadovat vyklizení prostoru po zavírací době anebo si jinak další 

započaté hodiny pěkně připlatíte. Pokud tví hosté rádi paří až do brzkých ranních 

hodin, takováto omezení je mohou docela rozladit. Mnoho majitelů to však řeší 

následovně: personál, který vás obsluhuje, má v určitou hodinu padla a po této 

hodině se musíte obsluhovat sami a zůstat můžete, jak dlouho chcete. Nicméně 

se rozhodně poptej na omezení týkající se ztišení hudby. Pokud máš svatbu 

na krásné venkovní terase s francouzskými dveřmi nacházející se ve čtvrti rodin-

ných domečků, sousedé bydlící nedaleko nemusí chtít snášet řádění tvých svateb-

čanů za doprovodu hlasité hudby. Pokud se s tím nedokážeš smířit a chceš si užít 

svou svatbu s nadupanou živou hudbou až do východu slunce, jistě se vyplatí vědět 

to s předstihem.



28

Tvůj záznamový arch
Použij tento tahák k zaznamenání důležitých detailů 

týkajících se potenciálních svatebních míst a srovnej

Adresa matriky (ulice a č. p.)

Datum 

návštěvy

Jméno oddávajícího, matrikáře

Úřední hodiny

Adresa místa obřadu (ulice a č. p.)

T
E

L
.

SVATEBNÍ AGENTURA / KOORDINÁTOR(KA)

Pan Paní

T
E

L
.

Webové stránky

Poznámky

Město

E-mail

PSČ

Město PSČ

MATRIKA A MÍSTO OBŘADU

Začínáme plánovat



29

mezi sebou informace a dojmy z různých míst, dříve než kontaktuješ 

příslušnou matriku a zařídíš si obřad i hostinu.

HOSTINA

Časový 

rámec

Míst u stolu

Oběd

Raut

S obřadem

CATERING

Cena

Třeba zajistit?

Zahrnuje dort

Dekorace v ceněANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE

Stůl a židle v ceně

Korkovné

Jiná omezení Pokoj pro nevěstu

Doplatek

DALŠÍ

Počet míst k parkování

Záloha 

Celkový dojem

Jejich vlastní?

Kč

Kč Kč

: — :



30 Začínáme plánovat

 n Poskytuje dané svatební místo balíčky? U některých svatebních míst se s tím 

můžeš setkat. Je potom dobré zjistit, co všechno v balíčcích poskytují, abys třeba 

nebyla překvapená tím, že balíček nezahrnuje hudbu k tanci, anebo že od desíti 

hodin začíná noční klid. Zeptej se na tyto otázky:

 l Co všechno jejich balíček obsahuje?

 l Zajišťují veškeré jídlo včetně dortu, nebo si dort musíš obstarat sama?

 l Mají k dispozici své kuchaře a číšníky? Pokud ne, doporučí ti cateringovou 

společnost nebo více firem, se kterými již měli tu možnost spolupracovat, nebo si 

musíš vyhledat cateringovou firmu sama?

 l Chceš-li svatebního dodavatele, který není na seznamu jimi preferovaných 

firem, budeš si za to muset připlatit, nebo to nepředstavuje z jejich strany žádný 

problém?

 n Mají k dispozici i pokoj pro nevěstu?

 n Kolik parkovacích míst mají k dispozici?

 n Budeš mít svatební koordinátorku nebo nějakého člověka, na kterého se 

můžeš obrátit? Některé svatební balíčky v sobě zahrnují i svatební koordinaci. 

Jestli ji zahrnutou nemají, není nebo ji zkrátka mít nebudeš, zjisti si, zda bude 

na místě nějaký manažer nebo vedoucí cateringu, který se postará o hladký průběh 

tvé svatby a na kterého se můžeš kdykoli obrátit.

Až budeš mít nashromážděny všechny potřebné informace, ujisti se, že jsi 

zaznamenala opravdu všechny výdaje, omezení, výhody a nevýhody, které se 

s daným místem pojí. Později můžeš totiž narazit na skryté výdaje, takže čím 

transparentnější informace získáš, tím lépe. Použij záznamový arch z předcho-

zích stran a rozmnož si jej pro své potřeby.



31

TIP ODBORNÍKA: Až si vybereš své místo svatby, je možné, že majitel sva-

tebního místa, popřípadě svatební agentura či cateringová firma, s tebou bude chtít 

podepsat smlouvu, která obsahuje všechny náležitosti týkající se hostiny (případně 

i obřadu). Pečlivě si smlouvu přečti, aby ti neuniklo nic, na čem jste se nedohodli. Při 

podpisu smlouvy po tobě budou požadovat i uhrazení zálohy, proto si předem připrav 

určitý obnos.

Ale já chci svatbu doma!

Je možné, že velké sály či zámky nejsou tvým šálkem čaje nebo nesnášíš rad-

nice a do kostela by tě museli dovléct jen párem volů. Možná sníš o malé, intim-

ní zahradní svatbě doma u svých rodičů, nebo o obřadu na soukromé louce 

svého kamaráda či o svatební hostině na vlastní chalupě, kousek od tvého mi-

lovaného jezírka. Super! Svatba ve známém prostředí je velmi příjemná, ale 

počítej s tím, že zařídit dobré zázemí na místě, které pro takové akce není uzpů-

sobeno, nemusí být levné, a pokud nechceš po své svatbě ty nebo tvá maminka 

uklízet hromady nádobí, je dobré objednat si na to cateringovou službu, popří-

padě i svatební agenturu.

Výběr fotografa
Přeješ si mít nádherné svatební fotografie a rozhodně nechceš, aby jejich kva-

lita utrpěla jenom proto, že jsi výběr fotografa odkládala na poslední chvíli a pak 

už měl volný termín jen tvůj známý, který tě fotil v dětství? Pokud je tvá odpověď 

ano, je dobré si vyhledat profesionálního fotografa hned na startu. Na rozdíl od 

květinářky nebo cateringové společnosti, jež jsou schopny pokrýt více svateb 

za den, fotograf většinou fotí jen jednu větší událost denně. A jestliže jde o žá-

daného fotografa, má zabrané termíny už dlouho dopředu. Během svého sva-

tebního plánování se budeš nepochybně cítit klidnější s vědomím, že sis už 



32 Začínáme plánovat

zajistila seriózního fotografa, který tvůj slavnostní den zachytí na těch nejkrás-

nějších fotografiích. Více informací k tomu, jak vybrat toho nejlepšího fotografa, 

nalezneš na stranách 82–90.

Svatba mimo obřadní síň 

a výběr oddávajícího
V případě, že se ti opravdu zalíbila představa svatby v přírodě nebo na nějakém 

neobvyklém místě, kde třeba ještě nikdo před vámi oddán nebyl, a nevíš pod 

jaké město místo obřadu spadá, je důležité, si na webové stránce katastru ne-

movitostí vyhledat číslo parcely, na které chcete být oddáni, a tam zjistit, jaké 

obci náleží. Poté se vydej společně se snoubencem na matriku. S sebou si ale 

rozhodně nezapomeňte vzít občanky, svá rodná čísla i rodná čísla svých svědků 

a peníze na poplatek za oddání mimo obřadní síň. Na obřady venku má také 

matrika většinou určeny úřední hodiny. Co se týče občanského sňatku, na ně-

kterých matrikách je po dohodě možný výběr oddávajícího podle tvých prefe-

rencí. Je však nutné vybírat pouze ze zastupitelů města pro tuto funkci 

pověřených. Církevní sňatky se řídí trochu jinými pravidly, takže je běžné, že si 

snoubenci oddávajícího vybírají sami. Více informací k tématu oddávajícího na-

jdeš na stranách 172-174.


